〒113-0033 東京都文京区本郷 2-15-13 お茶の水ウイングビル 10F

TEL：03-3815-0589 FAX：03-3815-0585 e-mail：jimu@jsicm.org

日 本 集 中 治 療 医 学 会

  The Japanese Society of Intensive Care Medicine

2024年 9月 18日

一般社団法人 日本救急医学会

代表理事 大友 康裕 先生

一般社団法人日本集中治療医学会

理事長 黒田泰弘

集中治療臨床工学委員会

委員長 宗万孝次 担当理事 相嶋一登

循環器集中治療委員会

委員長 竹内一郎 担当理事 佐藤直樹

「VA-ECMO の実施体制に関するアンケート調査」へのご協力について（依頼）

拝啓

平素は本学会の事業にご協力を賜りましてありがとうございます。

本学会では、下記の通り VA-ECMO の実施体制に関するアンケート調査を実施すること

となりました。臨床工学技士が VA-ECMO に対してどのような業務に関わり、かつその関

わりの密度を確認し、我が国の管理状況を明らかにすることを目的としております。

VA-ECMO は必ずしも特定集中治療室管理料算定病床で行われている訳ではないと推察

されており、実態を把握するためには広く調査を実施する必要があると考えております。

つきましては、貴学会会員所属施設の所属している臨床工学技士に対する調査協力の周

知および回答の働きかけについてご協力を賜れますようお願い申し上げます。

1 調査方法

Google Form への入力

各施設の臨床工学技士代表者によるご回答をお願いします。1 施設 1 回答となります。

https://docs.google.com/forms/d/1ZyNXVm547J197QvC6saoii_5mbzQF_tjdRNzjZOJ

Dx8/edit?ts=669202b8

2 調査期間

2024 年 9 月 18 日から 10月 18 日

3 調査結果の公表

日本集中治療医学会学術集会における報告および学術誌への論文化を予定しておりま

す。

敬具

https://docs.google.com/forms/d/1ZyNXVm547J197QvC6saoii_5mbzQF_tjdRNzjZOJDx8/edit?ts=669202b8
https://docs.google.com/forms/d/1ZyNXVm547J197QvC6saoii_5mbzQF_tjdRNzjZOJDx8/edit?ts=669202b8